
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 225 del 26.10.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 448 del 26.10.2021 
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE LAVORI DI 

“INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE UFFICIO POLIZIA 

MUNICIPALE” CIG: 8892805ED3 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e Territoriali del 

Ministero dell’interno del 30/01/2020 è stato assegnato a questo Ente un importo di € 50.000,00, 

così come risulta dall’allegato A allo stesso decreto, per la realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, in applicazione dei  

commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 ; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 11 Novembre 2020, ed in modo particolare:  

Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 2 1. In 

applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, per l’anno 2021 

sono assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di 

nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.  

2. In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i 

predetti contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla 

quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) 

a G) al precedente decreto del 30 Gennaio 2020.  

3. Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di 

nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 

PRESO ATTO che il contributo complessivo assegnato al Comune di Campofiorito è pari ad € 

100.000,00; 

CHE l’Amministrazione comunale nell'ambito del quadro generale dei bisogni e delle esigenze di 

conservazione del patrimonio comunale ha individuato gli interventi: 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 225 del 26.10.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

1. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE POLIZIA MUNICIPALE, per un 

importo complessivo dell’intervento quantificato in € 46.076,00; 

2. MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI SERBATOI 

IDRICI A SERVIZIO DELLA RETE COMUNALE per un importo complessivo 

dell’intervento quantificato in € 53.924,00; 

VISTO il progetto esecutivo, redatto da questo ufficio tecnico, di cui al punto 1 dal titolo 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE POLIZIA MUNICIPALE dell’importo 

complessivo di € 46.076,00 di cui € 36.711,40 per lavori (€ 33.304,05 soggetti a ribasso ed € 

3.407,35 per costi della sicurezza); 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 376 del 07-09-2021 di approvazione del 

progetto e di accertamento ed impegno delle relative somme per l’intervento di che trattasi; 

DATO ATTO che per l’affidamento dei lavori di che trattasi è stata attivata trattativa diretta su 

Mepa n. 1820081 con l’operatore economico La Sala Luigi P.I. 02598040828 con sede a 

Bisacquino (PA) in via Decano Di Vincenti n. 32/A, che ha offerto un importo di € 32.804,49 - al 

netto del ribasso praticato del 1,50% - oltre ad € 3.407,35, per un importo netto contrattuale di € 

36.211,84; 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 382 del 08-09-2021, con la quale sono 

stati affidati (ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 

convertito nella Legge 108/2021) all’operatore economico LA SALA LUIGI P.I. 02598040828 con 

sede a Bisacquino (PA) in via Decano Di Vincenti n. 32/A i lavori dal titolo 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE”, per un 

importo netto contrattuale di € 36.211,84; 

VISTA la lettera d’ordine prot.n. 8264/2021 sottoscritta in data 09-09-2021 con l’operatore 

economico, la quale costituisce contenuto contrattuale tra le parti, così come previsto dall’art. 32 

comma 14 del D.lgs 50/2016 e smi; 

DATO ATTO che con verbale del 13-09-2021 sono stati consegnati i lavori di che trattasi; 

CHE in data 27-09-2021 sono iniziati i lavori;  

VISTA la nota n.9192 dell’11-10-2021 presentata dalla ditta esecutrice dei lavori, con la quale 

chiede l’anticipazione del 30% sull’importo netto contrattuale, ai sensi dell’art.35 comma 18 del 

codice appalti e art.207 comma 1 del Decreto Rilancio (DL n. 34 del 19-05-2020 e smi) 

VISTA la polizza fideiussoria n. 1813297 emessa in data 06-10-2021, dalla compagnia di 

assicurazioni ELBA ASSICURAZIONI S.P.A prestata dall’impresa a garanzia dell’anticipazione 

del prezzo contrattuale; 

VISTA la fattura nr. F 14/21 del 08-10-2021 emessa dalla ditta esecutrice dei lavori LA SALA 

LUIGI P.I. 02598040828 con sede a Bisacquino (PA) in via Decano Di Vincenti n. 32/A, per un 

importo complessivo di € 13.253,53; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa esecutrice a mezzo di DURC on line del  

prot_ INAIL 29467890    con scadenza 01-02-2022; 

CHE la liquidazione di cui alla presente è soggetta a scissione dei pagamenti; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

CONSTATATO che sulla presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 55, comma 5 

della Legge n.142/1990, come sostituito dall’art. 6 comma 11 della L. 15-05-1997, n. 127  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali ” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e smi; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 225 del 26.10.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

 
 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati; 

DI LIQUIDARE alla ditta esecutrice dei lavori LA SALA LUIGI P.I. 02598040828 con sede a 

Bisacquino (PA) in via Decano Di Vincenti n. 32/A, la somma di € 13.253,53 (rif_ fattura nr. F 

14/21 del 08-10-2021), quale anticipazione del 30% sull’importo netto contrattuale, mediante 

accreditamento sul c/c bancario avente il seguente codice IBAN IT51J0521643110000001003231, 

intrattenuto presso la banca Valtellinese Agenzia di Bisacquino; 

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € 13.253,53 al CAPITOLO 20150109-1 del 

bilancio 2021- (imp. n.710/2021);  

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Antonino Noto 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte.  

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 

 

 

 

 


		2021-10-29T09:41:36+0200
	Approvo il documento




